
 

Câmara Municipal de Corumbataí do Sul 
Estado do Paraná 

 
CNPJ 80.888.670/0001-25 

 
Portal: www.cmcorumbatai.pr.gov.br 

 

 
 
DECRETO LEGISLATIVO N. 3/2005 
DE 20/05/2005 
 
SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
 
JOÃO BATISTA BAIA, Presidente da Câmara Municipal de Corumbataí do 
Sul, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições regimentais e das que lhe são 
conferidas pela Lei Orgânica do Município e com base na Lei Orçamentária nº 
278/2004 de 21/12/2004, 
 
 
DECRETA: 
 
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento do Legislativo Municipal um Crédito 

Adicional Suplementar, no valor de R$ 35.900,00 (Trinta e cinco mil e novecentos reais), para as seguintes dotações 
orçamentárias: 
 
 Suplementação 
 
 04.000.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.01.000.0000.0.000. Legislativa 
 04.001.01.031.0000.0.000. Ação Legislativa 
 04.001.01.031.0001.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO 
 04.001.01.031.0001.2.040. Manutenção e Encargos da Câmara Municipal 
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES 
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 5 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 25.500,00 
 FÍSICA 
 04.000.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.01.000.0000.0.000. Legislativa 
 04.001.01.031.0000.0.000. Ação Legislativa 
 04.001.01.031.0001.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO 
 04.001.01.031.0001.2.040. Manutenção e Encargos da Câmara Municipal 
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES 
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 6 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 6.000,00 
 JURÍDICA 
 04.000.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.01.000.0000.0.000. Legislativa 
 04.001.01.031.0000.0.000. Ação Legislativa 
 04.001.01.031.0001.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO 
 04.001.01.031.0001.2.040. Manutenção e Encargos da Câmara Municipal 
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES 
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 7 - 3.3.90.47.00.00 01000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 4.400,00 

 1



 

Câmara Municipal de Corumbataí do Sul 
Estado do Paraná 

 
CNPJ 80.888.670/0001-25 

 
Portal: www.cmcorumbatai.pr.gov.br 

 

 Total Suplementação: 35.900,00 
 

 
Artigo 2º - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar aberto no artigo 

anterior, será utilizado o CANCELAMENTO, nos termos do art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, da 
seguinte dotação orçamentária: 
 
 
 Redução 
 
 04.000.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.01.000.0000.0.000. Legislativa 
 04.001.01.031.0000.0.000. Ação Legislativa 
 04.001.01.031.0001.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO 
 04.001.01.031.0001.2.040. Manutenção e Encargos da Câmara Municipal 
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES 
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 2 - 3.1.90.11.00.00 01000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 25.000,00 
 CIVIL 
 04.000.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.01.000.0000.0.000. Legislativa 
 04.001.01.031.0000.0.000. Ação Legislativa 
 04.001.01.031.0001.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO 
 04.001.01.031.0001.2.040. Manutenção e Encargos da Câmara Municipal 
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES 
 - 3.1.00.00.00.00 01000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
 - 3.1.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 3 - 3.1.90.13.00.00 01000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 6.000,00 
 04.000.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.01.000.0000.0.000. Legislativa 
 04.001.01.031.0000.0.000. Ação Legislativa 
 04.001.01.031.0001.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO 
 04.001.01.031.0001.2.040. Manutenção e Encargos da Câmara Municipal 
 - 3.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS CORRENTES 
 - 3.3.00.00.00.00 01000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
 - 3.3.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 4 - 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 1.900,00 
 04.000.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.00.000.0000.0.000. CAMARA MUNICIPAL 
 04.001.01.000.0000.0.000. Legislativa 
 04.001.01.031.0000.0.000. Ação Legislativa 
 04.001.01.031.0001.0.000. PROCESSO LEGISLATIVO 
 04.001.01.031.0001.2.040. Manutenção e Encargos da Câmara Municipal 
 - 4.0.00.00.00.00 01000 DESPESAS DE CAPITAL 
 - 4.4.00.00.00.00 01000 INVESTIMENTOS 
 - 4.4.90.00.00.00 01000 APLICAÇÕES DIRETAS 
 8 - 4.4.90.52.00.00 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.000,00 
 Total Redução: 35.900,00 
 
 

 2



 

Câmara Municipal de Corumbataí do Sul 
Estado do Paraná 

 
CNPJ 80.888.670/0001-25 

 
Portal: www.cmcorumbatai.pr.gov.br 

 

 
 
 

Artigo 3º - Este Decreto Legislativo, entra em vigor a partir desta data. 
 
 
Artigo 4º - Revogam-se, as disposições em contrário. 
 
 
 
Corumbataí do Sul – PR, aos 20 de maio de 2005. 
 
 
 
 
 
JOÃO BATISTA BAIA 
Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 
 
 
IDILENE MANGOLIN GUIMARÃES 
Secretária da Câmara 

 
 
  
 
 

 

 3


